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Prowadzenie ksiąg za granicą. * Czy komiwojażer winien posiadać 
legitymację do zbierania zamówień? *  Podstawa amortyzacji. *  Czy  

istnieje obowiązek ubezpieczenia administratora domu.

AMORTYZACJA OBIEKTOW POSIADANYCH 

DO UŻYTKOWANIA
Mówiąc o amortyzacji inwestycyjnych składników majątkowych 

(budynków, maszyn itp.) mamy na myśli zazwyczaj obiekty stanowiące 
własność osoby użytkującej. Jednakże jest zjawiskiem częstym, że użyt­
kujący posiada obiekty użytkowane z  tytułu innego prawa niż prawo wła­
sności— z tytułu dzierżawy, najmu, prawa wieczysto - czynszowego, doży­
wocia itp.

Czy w tych wypadkach służy posiadaczowi prawo dokonywania od- 
pisań na zużycie?

Zagadnienie to nie było w literaturze roztrząsane — niewątpliwie 
tylko z tego powodu, że osoby interesowane tego rodzaju kwestyj nie 
podnosiły. Ostatnio jednak — prawdopodobnie dzięki wyższemu pozio­
mowi wiedzy prawniczej władz podatkowych i podatników — zagadnie­
nie to powstało i wymaga rozstrzygnięcia.
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NTA zajmował się kwestią, czy dzierżaw cy gospodarstwa wiejskie -  

go  (2 maja 1935, 1. rej. 2651/32) i młyna  (14 września 1936, 1. rej. 
6008/33) służy prawo do corocznych odpisań na zużycie dzierżawionych 
przedmiotów, i rozstrzygnął kwestię negatywnie  — nie zgłębiając zagad­
nienia. „W płaszczyźnie przepisów ustawy o podatku dochodowym, u- 
zasadnia NTA, prawo potrącenia odpisów na zużycie przysługuję jedy­
nie właścicielowi obiektów stanowiących źródło jego dochodu. Źródłem 
zaś dochodu dzierżawcy są jego prawa wynikające z umowy dzierżaw­
nej, które nie są równoznaczne z użytkowanymi na ich podstawie obiek­
tami majątkowymi" (1. rej. 6008/33).

Natomiast pozostaje nietknięta w judykaturze NTA kwestia amor­
tyzacji obiektów posiadanych na prawie wieczysto-czynszowym lub na pra­
wie dożywotniego posiadania (użytkowania).

Zagadnienie to wymaga sięgnięcia do podstaw amortyzacji.
Należy uw ażać za zdecydow ane, że ze stanow iska gospodarczego 

istota< amortyzacji  polega na uwzględnieniu stopniowego zużyw ania się 
wartości w procesie je j eksploatowania.

To kryterium  gospodarcze jest m iarodajne również dla rozstrzyg­
nięcia interesującego nas zagadnienia w płaszczyźnie księgowości, albo­
wiem  — i to winno być naszą stałą busolą przy rozw ażaniu zagadnień 
buchalteryjnych— należyta ocena zaszłości je s t zależna od je j  prawidło­
wego ujęcia gospodarczego.  Ujęcie praw ne — czy zachodzi praw o w ła­
sności, emfiteuza, czy dzierżaw a — jest obojętne: księgowość notuje nie 
w ydarzenia praw ne, lecz gospodarcze *).

Jaką wartość gospodarczą wprowadza do swego przedsiębiorstwa 
dzierżawca gospodarstwa wiejskiego, młyna, domu itp.?—Możność użyt­
kowania tych przedmiotów przez pewien przeciąg czasu.

jak  powiedzieliśmy, istota amortyzacji polega na uwzględnieniu 
stopniowego zużywania się wartości. Owa możność użytkowania, jako 
wartość, z biegiem czasu zmniejsza się: np. przy wydzierżawieniu mły­
na na 5 lat początkową wartością jest pięcioletnie użytkowanie, a po ro­
ku — czteroletnie itd. Oczywiście, to stopniowe „zużywanie się“ warto­
ści użytkowania winno być w prawidłowym rachunku gospodarczym 
uwzględnione.

Podstawą amortyzacji jest, jak  wiadomo, pierwotna wartość naby­
cia lub wytworzenia. Jaka jest pierwotna wartość nabytej w drodze 
dzierżawy lub najmu możności użytkowania?—Kwota czynszu zapłaco­
na za czas używania.

Postępując konsekwentnie należy więc np. przy kwocie czynszu 
10.000 zł. za lat 5, wobec zużywania się co rok 1/5 czynszu tj. 2000 zł., 
odpisywać rocznie te właśnie 2.000 zł. na straty.

Ale ta strata bywa już uwzględniana w inny sposób: zapłacony za 
dany rok czynsz jest „potrącalny" jako koszt osiągnięcia dochodu.

Z tego względu i w  tym sensie prawidłowe jes t stanowisko, że dzier­
żawca nie jest uprawniony do amortyzacji dzierżawionych obiektów.

Na tej samej drodze znajdziemy rozstrzygnięcie zagadnienia amor­

*) Gerstner, Kaufmannische Buchhaltung und Bilanz, 1931, s. 4 i n.; Prof. Lulek, 
T eoretyczne podstawy księgow ości kupieckiej, s. 4.
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tyzacji przy emfiteuzie, posiadaniu wieczysto-czynszowym i użytkowa­
niu dożywotnim.

I w tych wypadkach wartością gospodarczą wprowadzoną przez  
użytkownika jest tylko możność użytkowania a nie sama rZecz,  która no­
minalnie tylko (przy emfiteuzie, prawie wieczysto-czynszowym) lub fak­
tycznie pozostaje własnością innej osoby. Ale o ile przy dzierżawie i 
najmie roczne zmniejszenie się tej wartości można mierzyć latami, przez 
które w myśl umowy ma trwać użytkowanie, w omawianych wypad­
kach nie jest to możliwe, ponieważ ze względu na wieczystość stosun­
ku miara ta nie istnieje, albo nie może być stosowana, gdyż ilość lat, 
przez które trwać będzie użytkowanie nie jest zgóry znana (doży­
wocie).

W tych wypadkach zupełnie tak. jak przy użytkowaniu na prawie 
własności, ilość lat, przez które trwa użytkowanie, pokrywa się z okre­
sem, w ciągu którego przedmiot ma wartość użytkową.

Gospodarczo rzecz biorąc, nie „właściciel”, lecz użytkujący „po wiecz­
ne czasy” lub dożywotnio traci co rok roczne zużycie przedmiotu.

O ile obiekt jest obciążony użytkowaniem „wieczystym14 lub do­
żywotnim, nie ma związku gospodarczego między właścicielem a jego wła­
snością. Prawnicy rzymscy, wyczuwając, to nazywali tak obciążoną wła- 
ność „nagą44 — „nuda proprietas44, zaś użytkującego na prawie czynszo- 
wo-wieczystym i dożywotnika traktowali jako posiadacza kwalifikowa­
nego — possessor, possessor iuris, podczas gdy dzierżawcę nazywali de- 
tentor („dzierżawca44). W średniowieczu powstała teoria, według której 
przy prawie wieczysto-czynszowym istnieje dwóch właścicieli: dominus 
directus—nominalny i dominus utilis—gospodarczy.

W w ypadku wypuszczenia m ajątku w dzierżawę, majątek pozo­
staje w prawnym posiadaniu (possessio) właściciela, nie przestaje być 
jego źródłem dochodu: dzierżawny czynsz jest dochodem z majątku,  al­
bowiem wypuszczenie w dzierżawę jest jednym ze sposobów eksploato­
wania majątku (por. art. 15 ustawy o podatku dochodowym).

Natomiast czynsz, który otrzymuje właściciel nieruchomości obciążo­
nej prawem czynszowo - wieczystym nie jes t dochodem z  majątku, tylko —  

z prawa majątkowego  (por. art. 19 ustawy o pod. doch.), albowiem nieru­
chomość nie jest przez właściciela użytkowana.

Również obiekt obciążony użytkowaniem dożywotnim nie jest przez 
właściciela eksploatowany, gdyż prawo eksploatowania należy w pełni 
do użytkownika (w tym wypadku prawo własności nie daje mu za­
zwyczaj żadnego dochodu).

Skoro w omawianych wypadkach nie ma żadnego związku gospo­
darczego między obiektem a jego właścicielem, a gospodarczo nie ma 
żadnej różnicy m iędzy posiadaniem właściciela a posiadaniem użytkujące­
go na prawie wieczystym lub dożywotnio—służy tym ostatnim prawo od­
pisywania na zużycie z  wartości posiadanych obiektów—tak jak  gdyby byli 
właścicielami.

Natomiast posiadający „nagą własność” właściciel nie jes t uprawnio­
ny do czynienia odpisów na zużycie.  NTA wyrokiem z d. 6 kwietnia 
1953. 1. rej. 2047/31 (OPA 1933, poz. 244) ustanowił tezę: „Przepis art. 6 
ustawy o podatku dochodowym zezwalający na coroczne prawidłowe 
odpisanie na zużycie budynków i maszyn, może mieć zastosowanie tyl­
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ko do tego podatnika, który z  użytkowanej nieruchomości czerpie i wyka­
zuje dochód do opodatkowania, względnie u którego dane źródło docho­
dowe jest włączone do podstawy wymiaru” (teza). W szczególności NTA 
w powołanym wyroku uznał, że z prawa odpisania na zużycie nie ko­
rzysta właściciel dóbr, o ile dobra te były użytkowane przez inną oso­
bę, która wykazała do opodatkowania dochód z nich, podczas gdy wła­
ściciel żadnego dochodu z tych dóbr nie miał.

Właściciel wypuszczający obiekt w  dzierżaw ę zachowuje uprawnie­
nie do czynienia odpisań na zużycie obiektu.  A nawet okoliczność, że 
dzierżawca zobowiązał się—oprócz czynszu dzierżawnego—do pewnych 
świadczeń na rzecz wydzierżawiającego tytułem amortyzacji przedmio­
tu dzierżawy, nie pozbawia wydzierżawiającego prawa do odpisania na 
zużycie tego przedmiotu (teza NTA, 22 marca 1937, 1. rej. 8712/34, OPA, 
1937, poz. 1802).

I .

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

88.
PROW ADZEN IE KSIĄ G  ZA G R A N IC Ą .

Prow adzenie ksiąg za granicą w sie­
d z ib ie  firmy nie jest powodem  do p o ­
m in ięcia  ich jako  dowodu. NTA 15 
m arca 1937, I. rej. 2235/34, 3866/34 i 
4670/34, O PA, 1937, p. 1818.

Z  uzasadnien ia: ...O ile chodzi o la ta  
podatkow e 1930 i 1931, przedm iotem  sporu 
jest pom inięcie ksiąg handlow ych  sk a r­
żącej i oparcie  w ym iaru  na  norm ach 
średn ie j zyskow ności. W  szczególności 
przy  w ym iarze poda tku  na  r. 1930 o p a r­
ta  się w ładza w ym iarow a na orzeczeniu  
znaw cy, opartym  na  księgach hand lo ­
w ych, jako  m ateriale  pom ocniczym , a 
odw ołanie zaw ierało jed y n ie  zarzu t p o ­
m in ięcia  p rzy  ustalan iu  podstaw y wy­
m iaru  odliczenia od  dochodu, ustalonego 
przez znaw cę, zap łaconych podatków : 
przem ysłow ego od obrotu  i doda tku  k o ­
m unalnego do poda tku  dochodow ego. 
W ładza odw oław cza po p rzesłuchaniu  in ­
nego znaw cy oraz po ponow nym  p rze­
słuchaniu  obu znaw ców  uzasadniła  n ie ­

uw zględnienie odw ołania tym , że u sta­
lony  dochód  nie je s t w stosunku  do o- 
b ro tu  i norm  średn ie j zyskow ności za 
w ysoki, a skarżąca w odw ołaniu  zarzu ­
tów  p rzeciw  dyskw alifikac ji ksiąg  nie 
podniosła.

Skarżąca co do obu tych  la t n ie  pod­
nosiła zarzutów  przeciw  n ieoparc iu  w y­
m iarów  na  p rzep isie  art. 2 1  ustaw y o po­
datku  pochodow ym , tak , że ta  kw estia 
nie jest p rzedm io tem  sporu . Pozostaje 
w ięc jed y n ie  do rozstrzygn ięc ia  kw estia, 
czy  przyczyny , podane przez  w ład /ę  na 
uzasadnien ie  dyskw alifikac ji ksiąg, są 
w ystarczające, b y  odm ów ić tym  księgom  
w szelk iej m ocy dow odow ej i oprzeć w y­
m iar na norm ach  średn ie j zyskow ności. 
B rak zarzutów  w  tym  k ie ru n k u  w odw o­
łaniu, dotyczącym  w ym iaru  na ro k  1930, 
oczyw iście n ie m oże stać n a  p rzeszko ­
dzie rozpatrzen iu  te j kw estii także  i co 
do tego roku , zupełne bow iem  pom inię­
cie ksiąg  i oparcie  się na norm ach  n a ­
stąpiło  dopiero  w postępow aniu  odw o­
ław czym , w ym iar natom iast — ja k  w yżej 
w skazano — nastąp ił na  podstaw ie orze­
czenia biegłego, opierającego się na k się ­
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gach , jak o  m ateria le  pom ocniczym . S kar­
żąca  zatem  dop iero  w  postępow aniu  k a ­
sacy jnym  m iała m ożność podn iesien ia  roz­
patryw anego  zarzutu .

O tóż  i s t o t n y m  m o m e n t e m ,  j a ­
k i  z d a n i e m  w ł a d z y  u n i e m o ż ­
l i w i a  z u ż y t k o w a n i e  p r z y  u -  
s t a l a n i u  d o c h o d u  d a n y c h  z 
k s i ą g  s k a r ż ą c e j ,  j e s t  f a k t  p r o ­
w a d z e n i a  t y c h  k s i ą g  w  s i e d z i ­
b i e  s k a r ż ą c e j  w  R a c i b o r z u  w 
w a l u c i e  n i e m i e c k i e j ,  p r z y  
c z y m  w P o l s c e  n i e s ą  p r o w a ­
d z o n e  ż a d n e  k s i ę g i ,  a n i  t e ż w y -  
n i k i ,  o s i ą g a n e  p r z e z  s k a r ż ą c ą  
z d z i a ł a l n o ś c i  w  P o l s c e ,  n i e  s ą  
u j ę t e  w  o d r ę b n ą  k s i ę g o w ś ć  a n i  
o d r ę b n e  b i l a n s e .

O tóż fak ty  te  n ie  m ogą sam e przez się 
odebrać  księgom  w raz z należącym i do 
n ich  dokum entam i i dow odam i m ocy d o ­
w odow ej. O czyw iście  o b o w i ą z k i e m  
s k a r ż ą c e j ,  p o w o ł u j ą c e j  s i ę  n a  
d o w ó d  z k s i ą g ,  b y ł o b y  p r z e d ­
ł o ż y ć  n a  ż ą d a n i e  w ł a d z y  k s i ę -  
g i d o  r e w i z j i  w  P o l s c e ,  j a k  r ó w ­
n i e ż  p r z e d ł o ż y ć  w s z e l k i e  w y ­
m a g a n e  d l a  s k u t e c z n o ś c i  r e ­
w i z j i  d o w o d y  i d o k u m e n t y .  W 
tym  k ie ru n k u  skarżąca  ośw iadczała  swą 
gotow ość, a zresztą  naw et (o ile chodzi 
o  r. 1930) księgi b y ły  badane  tak  przez 
organ skarbow y, jak  i p rzez  biegłego. 
W y e lim in o w an e  z w yników  książkow ych  
pozycyj. odnoszących się do działalności 
sk a rżące j za granicą, a w ięc d la  w ym ia­
r u  po d a tk u  dochodow ego n iem iarodaj- 
nych , nie m oże t y ć  uznane z góry  za 
n iem ożliw e; w tym  k ie ru n k u  zresztą  w ła­
dza  ma w szelką m ożność żądania  od 
od  skarżącej szczegółowego w skazania i 
zestaw ien ia  tak ich  pozycy j oraz w szel­
k ic h  w yjaśn ień  n a tu ry  fak tycznej.

G dy  zatem  w ładza pozw ana odstąp iła  
■od p rzeprow adzen ia  ofiarow anego przez 
sk a rżącą  dow odu z ksiąg handlow ych  na 
w ysokość podlegającego podatkow i do­
ch o d u  z n iew ystarczających  przyczyn , a

sam o uznanie  ksiąg  za n iep raw id łow e w 
rozum ien iu  art. 2 1  ustaw y n ie  uzasadn ia  
rów nież pom inięcia ksiąg jako  dow odu, 
uznał N TA postępow anie, dotyczące la t 
podatkow ych  1930 i 1931, za d o tk n ię te  
isto tną w adliw ością.

Jak wiadomo, w myśl stałej ju- 
dykatury NTA, księgi nawet nie­
prawidłowe niesą pozbawione mo­
cy dowodowej w postępowaniu wy­
miarowym i dlatego nie mogą być 
przez władzę pominięte. NTA w 
powyższym wyroku daje konsek­
wentnie wyraz temu poglądowi, że 
księgi handlowe prowadzone za 
granicą nie mogą być pominięte tyl­
ko z tego powodu, że są prowa­
dzone poza granicami Rzplitej. 
NTA nie dotyka natomiast kwestii 
możliwości uznania takick ksiąg za 
prawidłowe.

NTA wyraża pogląd, że okolicz- 
, ności, iż księgi są prowadzone za 

granicą w siedzibie firmy w wa­
lucie obcej „nie mogą same 
przez  się odebrać księgom 
wraz z należącymi  do nich 
dokumentami i dowodami  
mocy dowodowej”.

Ponieważ zakwalifikowanie ksiąg 
jako prawidłowych w istocie swo­
jej jest przyznaniem im mocy do­
wodowej, należy, idąc po linii słusz­
nego rozumowania NTA, uznać, że 
prowadzenie ksiąg za granicą w 
siedzibie firmy w walucie obcej 
nie stoi również na przesz­
kodzie do uznania ksiąg za 
prawidłowe.

Oczywiście w myśl powszechnie 
obowiązującej zasady „locus regit 
actum” prawidłowość ksiąg prowa­
dzonych za granicą należy ocenić 
według praw i zwyczajów  
obowiązujących w miejscu 
prowadzenia ksiąg.
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

8.

CZY KO M IW O JA ŻER W INIEN PO SIA ­
DAĆ LEG ITYM A CJĘ DO ZBIERANIA  

ZA M Ó W IEŃ ?

Kom iw ojażer zb ie ra jący  zam ów ienia  
nie ma obow iązku posiadania leg ity­
macji p rzew id zian ej w rozporządzeniu  
Ministra P. i H. Postanowienie Izby  
Karnej Sąd irN ajw yższego  w składzie 7 
sędziów  z dnia [12 grudnia 1936, 3 K 
999/36.

Z uzasadnien ia: Praw o przem ysłow e 
(Dz. U. poz. 468/2" i 350/34) w ustęp ie  1 

art. 39 stanow i, że „przem ysłow iec ma 
praw o naw et sposobem  okrężnym , oso­
biście lub  przez sw ych pracow ników  
(pełnom ocników  handlow ych , kom iw oja­
żerów) 1 ) zb ierać zam ów ienia na swe to ­
w ary u kupców  i w ytw órców , w k tórycli 
p rzedsięb io rstw ie  tow ary  odnośnego ro ­
dzaju m ają zastosow anie, 2 ) skupyw ać 
dla po trzeb  swego przem ysłu  tow ary  u 
kupców , w ytw órców  łub w m iejscach 
publicznej sp rzedaży”.

Ustęp 2  tegoż art. 39 praw a p rzem y­
słowego zaw iera upow ażnienie M inistra 
Przem ysłu i H andlu do ustalen ia  w d ro ­
dze rozporządzenia b liższych  w arunków  
w ykonyw ania czynności, ok reślonych  w 
ustępie 1 . przez osoby tam  w ym ienione 
tudzież przez sam odzielnych ajentów  h an ­
dlow ych.

W w ykonaniu  w spom nianej delegacji 
ustaw ow ej M inister Przem yślu i H andlu 
w ydal 25 listopada 1927 rozporządzenie 
w spraw ie w ykonyw ania czynności k o ­
m iw ojażerów  i sam odzielnych ajentów  
handlow ych (Dz. U. poz. 914).

W edług przepisów  tego rozporządzenia, 
osoby, zb ierające w zakresie  określonym  
w art. 39 praw a przem . zam ów ienia lub 
skupujące tow ary, pow inny posiadać sp e ­

cjalną w tym  celu  legitym ację (§ 2 ), w y­
daną przez  w ładzę przem ysłow ą I in ­
stancji (§ 7) na- w niosek tego p rzem y­
słow ca, dla którego działają (§ 4): w ła­
ściciel legitym acji pow inien  podczas 
w ykonyw ania zaw odu m ieć leg itym a­
cję p rzy  sobie i okazyw ać na żądanie 
w łaściw ych  w ładz oraz ich organów  
(§ 6 ); w reszcie § 13 zaw iera k lauzu lę  
sankcyjną, stanow iącą, że p rzekrocze­
nie przep isów  tego rozpo rządzen ia  pod­
lega karom  określonym  w art. 126. 128, 
129 pr. przem . (pow ołany tam że art. 150 
został uchylony, now elą z 10 m arca 1934 
pkt. 47 Dz. U. poz. 350/34).

Pow ołane rozporządzen ie  jak  w idać z 
pow yższego n ak łada  na przem ysłow ca i 
dz iałających  d la  niego kom iw ojażerów  i 
sam odzielnych  ajentów  handlow ych o- 
k reślone obow iązki, a w szczególności 
obow iązek w yjednania , w zględnie posia­
dan ia  przez nich dotyczącej legitym acji, 
stanow iącej bezw zględny w arunek w y­
konyw ania czynności w skazyw anych w 
art. 39 pr. przem .

N iesporne jes t, iż  w edług art. 27 Kon­
sty tucji (Dz. U. poz. 227/35) rozpo rządze­
nie w ykonaw cze M inistra, jak o  w ładzy 
adm in istracy jnej, n ie m oże ustanaw iać 
now ych norm  praw nych , w ykraczających  
poza granice ustaw ow ej delegacji.

Nie ulega w ątpliw ości, że rozp. M ini­
stra  Przem ysłu  i H andlu  z 28 listopada 
1927 D z U. poz. 944, a w szczególności 
ś 13 tego rozp. zaw iera jący  sankcje  k a r­
ne nie jes t p rzepisem  norm atyw nym , o 
ile do tyczy  sam odzielnych  ajentów  han­
dlow ych. natom iast w y k r a c z a  p o z a  
r a m y  d e l e g a c j i  u s t a w o w e j ,  o 
i l e  d o t y c z y  k o m i w o j a ż e r ó w .  
W ynika  to z b rzm ien ia  art. 126 pr. przem . 
w zw iązku z treśc ią  art. 1 i 39 tego p ra ­
wa (Dz. U. poz. 468/27 i 350 34). M iano­
wicie art. 126 pr. przem . głosi: ..Prow a­
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dzący  przem ysł z naruszen iem  przep isów  
niniejszego rozporządzen ia  bądą  k a ra ­
ni.. ”, zaś pojęcie p rzem ysłu  w rozum ie­
niu p raw a przem ysłow ego określa  art. i 
pr. p rzem ., ustalając , że za p rzem ysł u- 
w aża się w szelkie za trudn ien ie  za ro b k o ­
w e lub przedsięb io rstw o  w ykonyw ane 
sam oistnie (i zawodowo). D alej art. 39 pr. 
przem . w ustęp ie  d rugim  upow ażnia  Mi­
n is tra  P rzem ysłu  i H andlu  do ustalenia 
b liższych  w arunków  w ykonyw ania czyn­
ności ok reślonych  w ustęp ie  p ierw szym  
tego a rty k u łu  oraz do regulow ania zb ie­
ran ia  zam ów ień przez sam odzielnych  a- 
jen tów  handlow ych. Postanow ienia w ięc 
ustępu drugiego art. 39 pr. przem . zazna­
czają w yraźn ie  różn icę m iędzy kom iw o­
jażeram i a sam odzielnym i ajentam i h a n ­
dlow ym i.

K om iw ojażerstw o jest zajęciem  p rz e ­
m ysłow ym . polegającym  na  zarobkow ym  
zbieran iu  zam ów ień i zała tw ianiu  spraw  
d la  cudzych  firm  handlow ych  i p rzem y­
słow ych w ich im ieniu  i na ich rach u ­
nek  i. jak  to już S. N. w orzeczeniu  z 
dnia 7 w rześn ia  1931 (Zb. O. 410/31) w y­
jaśn ił. nie m oże być uw ażaue za zajęcie 
sam oislne, (sam odzielne) w rozum ieniu  
pr. przem . W ypadu jeszcze zw rócić uw a­
gę na charak te ry sty czn y  przep is § 4 rozp. 
Min. Przem. i H andlu  z 28 listopada 1927, 
w ed le  którego kom iw ojażerow i w ydaje 
się leg itym ację  na w niosek przem ysłow ­
ca, dla którego kom iw ojażer działa. Sko­
ro  w ięc praw o przem ysłow e w postano­
w ieniu norm ującym  sankcje  k a rn e  (art. 
1 2 0 ) nie mówi ogólnie o naruszen iu  p rze­
pisów  tego praw a i rozporządzeń  w yko­
naw czych na jego podstaw ie w ydanych, 
lecz w yraźnie  postanow ien ie  to  og ran i­
cza do osób „prow adzących  p rzem y sł” 
z naruszeniem ... to stąd  w niosek, że art. 
126 pr. przem . w zw iązku z art. 1, 39 i 
197 tego praw a uzasadn ia ją  jedyn ie  upo­
w ażnien ie  Min. P rzem ysłu  i H andlu  do 
w ydaw an ia sankcji karne j za naruszen ie  
tych  p rzep isów  w ykonaw czych  ty lko  w 
odn iesien iu  do sam odzielnych  ajentów  
handlow ych , o ile zaś § 13 rozp. Min. Przem. 
i H andlu z 28 listopada 1927 Dz. U. poz.

944 do tyczy  także kom iw ojażerów , a wt#e 
ajentów  sam oistnych (sam odzielnych), to 
n i e  o p i e r a  s i ę  n a  d e l e g a c j i  u- 
s t a w o w e j ,  g d y ż  j ą  p r z e k r a c z a .  
S tosunek bow iem  praw ny  kom iw ojażera 
do jego firm y je s t obojętny ze stanow i­
ska ustaw y o podatku  przem ysłow ym , 
jako  ustaw y fiskalnej, je s t natom iast d e ­
cydu jący  ze stanow iska praw a p rzem y ­
słowego, o ile chodzi o postanow ienia te ­
go praw a i rozporządzeń  w ykonaw czych 
na jego podstaw ie i w gran icach  ustaw o­
wej delegacji w ydanych .

9.

PODSTAW A AM O RTYZACJI

Podstawą do odpisów z tytułu zu ży­
cia budynku dla  osoby, która go otrzy­
mała w drodze spadkobrania, jest w ar­
tość tego budynku w chw ili nabycia  
go przez spadkobranie. W ładza w y­
m iarowa m oże za  tę wartość przyjąć  
szacunek do w ym iaru podatku spadko­
w ego, NTA 30 kw ietnia 1937, I. rej. 
5261/35.

Z uzasadnien ia: Zarzut skarg i s tre ­
szcza się w tym , że u stalen ie  w ysokości 
odpisów  z ty tu łu  zużycia budynku  w in­
no by ło  nastąp ić  w edług w artości, k tóra 
służyła  za podstaw ę odpisów  z ty tu łu  
am ortyzacji za życia  sp adkob ie rcy  sk a r­
żącej.

O tóż zw ażyw szy:
1 ) że podstaw ą co rocznych  odpisów  z 

ty tu łu  am ortyzacji bu d y n k u  je s t w edług 
ju d y k a tu ry  N ajw yższego T rybunału  A d­
m inistracyjnego p ierw otna w artość am or­
tyzow anego ob iek tu , w odn iesien iu  do 
danego p łatn ika,

2 ) że tak ą  p ierw otną w artością  w grę 
w chodzącego b u d y n k u  w -odniesieniu do 
skarżącej jest w artość tegoż b u d y n k u  w 
chw ili nabycia  go przez skarżącą  w d ro ­
dze spadku  i
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3) że skarżąca  przeciw  w artości tego 
budynku , ustalonej d la  celów  w ym iaru  
podatku  spadkow ego i od darow izn, żad ­
n ych  zarzutów  w skardze  nie podnosi, 

N ajw yższy T rybuna ł A dm in istracy jny  
w tym  stanie rzeczy  nie mógł uznać, by  
w ładza postąp iła  w adliw ie, jeśli n ie p rzy ­
jęła  p rzy  am ortyzacji b u d y n k u  w artości, 
k tó rą  się posługiw ała dla tych  sam ych 
celów  odnośnie do poprzedniego  w łaści­
ciela (spadkodaw cy skarżącej), i jeśli

ORZECZNICTWO W 
O  PRACĘ I ŚWIAD

10.
C Z Y  ISTNIEJE O B O W IĄ Z EK  UBEZPIE­

C ZEN IE  ADM INISTRATORA DOM U.

O soba adm inistru jąca dom em  w gra­
nicach ud zie lo neg o  je j pełnom ocni­
ctwa sam odzieln ie  i n ie za le żn ie , n ie  
pozostaje w  stosunku najm u pracy, a 
w ięc obow iązkow i u b ezp ie cze n ia  nie  
podlega NTA, 23 marca 1937, I. rej. 
6418/35 PUS, 1937, poz. 104 ł ).

Z uzasadnienia: Jak  okazuje się z p o ­
rów nan ia  zaskarżonego o rzeczen ia  z w y­
w odam i skargi, s trony  są w zgodzie co 
do tego, że za trudn ien ie  u  osoby drugiej, 
jako  jed en  z w arunków  ubezpieczenia  
oznacza—oczyw iście poza w ypadkam i, w 
k tó ry ch  p raca  op ie ra  się na nom inacji 
(art. 5 p. 4) —- za trudn ien ia  oparte  na  u- 
m ow ie o cechach  um ow y o p racę. To 
stanow isko stron  odpow iada też i zapa­
tryw an iu  p raw nem u N ajw yższego T ry b u ­
nału  A dm inistracyjnego z tym  zastrzeże­
niem , że p raca  n ie  m usi być  p ła tna  (por. 
art. 2 p . 1 i art. 14 rozporządzen ia  z 24 
listopada 1927 r.).

P rzedm iotem  um ow y o p racę  jes t p ra ­
ca sam a jako  tak a  a n ie  je j w yniki. W

*) Por. O  BP, nr. 22—23 rb . s. 347.

w artość tę ustaliła  nu podstaw ie m ateria ­
łu  jak im  rozporządzała , to  je s t na p o d ­
staw ie niekw estionow anego przez sk a r­
żącą szacunku dla celów  w ym iaru  po ­
da tk u  spadkow ego i od darow izn.

Powyższy myrok został podany 
do wiadomości okólnikiem Mini­
sterstwa Skarbu z d. 22 czerwca 
193? L D V  2254412137 (Dz. Urz. 
M. Sk. nr 17, 1937. poz. 592).

SPRAWACH UMOWY 
ZZEN SOCJALNYCH

następstw ie też tego p racodaw cy  służy 
praw o udzie lan ia  p racow nikow i poleceń 
co do rodzaju , czasu, m iejsca i sposobu 
w ykonyw ania pracy , o ile to  nie sp rze ­
ciw ia się um ow ie, ustaw om  i dobrym  o- 
byczajom  (art. 448 K odeksu zobow iązań 
p. 598 Dz. Ust. z r. 1933). P racow nik  je s t 
w obec tego zależny p rzy  w ykonyw aniu  
sw ej p racy  od p racodaw cy. Tego m o­
m entu  zależności nie jes t w  pew nej m ie­
rze pozbaw iony  także stosunek w yn ika­
ją c y  z um ow y z lecen ia  (art. 502 k. z.). 
R óżnica jed n ak  w tym  w zględzie m iędzy 
um ow ą zlecenia a um ow ą o p racę  leży  
w  tym , że p rzy jm u jący  zlecenie zależny  
je s t od dającego zlecenie ty lko  o ty le, o 
ile zależność ta  w yn ika  z sam ej um ow y 
—poza tym  zaś jest on co do spełn ian ia  
sw oich obow iązków  n iezależny  (por. w y­
ro k  N ajw yższego T ry b u n a łu  A dm in istra­
cyjnego z 2 2  m aja  1935 r. L. Rej. 4966/32 
Zb. w yr. Nr. 1073 S.).

Jaka  jes t zależność pełn iącego  usługi 
do osoby, na k tó re j rzecz są one sp e ł­
niane, to w  każdym  poszczególnym  w y ­
p adku  ocenić należy  na podstaw ie ca ło ­
k szta łtu  stosunku  praw nego, łączącego te 
dw ie osoby. Samo w ięc ty lko  form alne 
określen ie  stanow iska osoby  pełn iącej u- 
sługi (jak np. w n iniejszej spraw ie nazw a 
adm in is tra to ra  dom u) jeszcze rozm iaru
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zależności nie w yjaśnia.
Za podstawę oceny stosunku m iędzy  

Sz. a R. władza pozwana przyjęła pełno­
mocnictwo z 16 lipca 1928 r. oraz zezna­
nia R„ złożone w Komisariacie Rządu do 
protokółu z 27 grudnia 1934 r.

Pełnom ocnictw em  pow yższym  Sz. jako 
w łaściciel jedne j z n ieruchom ości p rzy  
ul. D zik ie j w W arszaw ie upow ażnił R. 
do  zarządzan ia  tą  n ieruchom ością , do 
prow adzen ia  m eldunków  osobiście lub 
przez  osobę, jak ą  sam  do tego upow ażni, 
d o  w ykonyw ania rozporządzeń  w ładz 
pod  osobistą  i m ajątkow ą odpow iedzia l­
nością, do zastępow ania pracodaw cy  w 
sp raw ach  podatkow ych, do odb io ru  k o ­
m ornego nie w ięcej jed n ak  niż za m ie­
siąc P ieżący, do przy jm ow ania i zw al­
n ian ia  dozorców  dom u, do prow adzenia 
w szelk ich  spraw  z lokato ram i we w szyst­
k ich  instancjach  sądow ych i do udzie la­
n ia  substy tucji adw okatom  oraz o b ro ń ­
com sądow ym .

W zeznaniach  sw oich z 27 g rudnia  
1934 r. R. stw ierdził m. in., że zarządza 
n ieruchom ośc ią  Sz. na podstaw ie w spom ­
nianego w yżej pełnom ocnictw a, że za ­
w iera z lokato ram i um ow y najm u; że n ie ­
m a godzin p racy  w yznaczonych  przez

w łaściciela  domu, że w łaścicielow i do­
mu składa co m iesiąc sprawozdania i że 
co do m niejszych remontów decyduje 
sam, co do w iększych zaś porozumiewa  
się z w łaścicielem .

Jak z pow yższego okazuje się, R. w gra­
nicach udzielonego mu pełnom ocnictwa  
administruje domem sam odzielnie. Stwier­
dza to też Sz. w swoim odwołaniu, za­
znaczając, że stosunek jego do R. nie 
wykazuje nawet cienia zależności służ­
bowej.

C elem  zatem tego stosunku jest nie 
praca sama jako taka lecz jej wynik.

Jeżeli w ięc Ministerstwo uznało, że sto­
sunek, o którym mowa, nie jest oparty na 
umowie o pracę, i w następstwie tego 
orzekło, że R. nie podlega obow iązkow i 
ubezpieczenia, to Trybunał nie mógł się 
w tym dopatrzyć naruszenia praw skar­
żącego Zakładu.

W zaskarżonym orzeczeniu względnie 
w zatwierdzonej w nim decyzji Komisa­
riatu Rządu przytoczono powody roz­
strzygnięcia dotyczącego istoty stosunku  
m iędzy Sz. i R„ a w obec tego nietrafny 
jest zarzut skarżącego Zakładu, że za­
skarżone orzeczenie nie zawiera m oty­
wów w tym w zględzie”...

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 25 C Z ER W C A  1937 R.

L. D. IV. 6228/1/37

w  spraw ie przystosow ania łrybu urzędow ania w ierzycie li do rozporządzen ia  Rady  
M inistrów z dn ia  15 m aja 1937 r. w  spraw ie zm iany rozporządzenia z dn ia  25 
czerw ca  1932 r. o postępow aniu egzekucyjnym  w ład z skarbowych (Dz. U. R. P.

Nr. 43, poz. 340).

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr. 16 z 1937 r., poz. 546)

W związku z wejściem  w życie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 15 maja 
1937 r. w sprawie zmiany rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 1932 r. o 
postępowaniu egzekucyjnym  władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 43, poz. 340) oraz in ­
strukcji w szystkich Ministrów z dnia 15 czerwca 1937 r. o stosowaniu tego rozporzą­
dzenia T/Monitor Polski z dnia 25 czerw ca 1937 r. Nr 143, poz. 238) uprasza się o zwró­
cenie uwagi w szystkim  podległym  nadzorowi Ministerstwa władzom, instytucjom  i  za­
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kładom, których należności są ściągane przez urzędy skarbowe w trybie administra­
cyjnym, na nowe obowiązki wynikające z powołanych na wstępie przepisów.

Ministerstwo Skarbu pragnie rów nocześnie zwrócić uwagę, że w szczególności 
w ierzyciele obowiązani są stosować, poczynając od dnia 1 lipca 193? r„ nowe druki 
załączone do wspomnianej instrukcji, a zwłaszcza nowy druk tytułu wykonawczego. 
N iezależnie od tego spoczyw a na w ierzycielach — w myśl tejże instrukcji — obowiązek  
prowadzenia spisów tytułów wykonawczych i przesyłanie tytułów w ykonawczych już 
zaopatrzonych w numery wraz z odpowiednim i kurtkami spisów.

W razie niezastosowania się w ierzyciela do tych wymogów, tytuły wykonawcze 
będą przez w ładze skarbowe zwracane.

N um erem  ty tu łu  w ykonaw czego jest num er b ieżący  spisu ty tu łów  w ykonaw czych 
danego w ierzyciela  (§ 4 ust. 3 om aw ianej instrukcji) łam any przez  cyfrę oznaczającą ko­
lejny  num er teczki tegoż w ierzyciela  w w ykazie ak t u rzędu  skarbow ego oraz p rzez  
cyfrę oznaczającą rok  kalendarzow y w ystaw ien ia  ty tu łu . C elem  u łatw ien ia  w ierzyc ie ­
lom w pisyw ania w otok num eru  ty tu łu  w ykonaw czego kolejnego num eru teczk i w ie­
rzycie la  w w ykazie  ak t u rzędu  skarbow ego, M inisterstw o S karbu  zarządziło  okóln i­
k iem  z dn ia  25 czerw ca 193? r. N r D. V. 6198/1/3?, aby  u rzędy  skarbow e podały  każ­
dem u z w ierzycieli, po pierw szej nadesłanej przez w ierzyciela  po dniu  1 lipca 193? r. 
(w następnych  ła tach  po dn iu  1 stycznia każdego roku) partii ty tu łów  w ykonaw czych, 
num er jego teczki.

Zarazem Ministerstwo Skarbu prosi o zachęcenie w ierzycieli do korzystania z 
instytucji w ierzycieli zastępczych (§ 5 rozporządzenia Rudy Ministrów z dnia 25 
czerwca 1932 r. Dz. U. R. P. N r 62, poz. 580 w brzmieniu znowelizowanym).

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr. J. Lubowicki

R ównocześnie zaznacza się:
1) że treść powyższego pisma została podana do w iadom ości również Państwo­

wemu Bankowi Rolnemu. Bankowi Gospodarstwa Krajowego, Pocztowej Kasie O szczęd­
ności, Państwowemu Zakładowi U bezpieczeń W zajemnych, Związkowi Miast Polskich i 
Związkowi Gmin W iejskich R. P.,

2) że pismo do Ministerstwa Spraw W ewnętrznych zawiera dodatkowy ustęp 
treści następującej;

„W końcu Ministerstwo Skarbu zwraca się z prośbą o wydanie zarządzenia wła­
dzom administracji ogólnej, aby badały za pośrednictwem inspektorów samorządowych 
działalność gmin wiejskich w charakterze w ierzycieli zastępczych, w szczególności zaś 
śledziły w ypadki przekraczania uprawnień przez zarządy gmin wiejskich w omawia­
nym zakresie. O każdym  wypadku przekroczenia uprawnienia bądź działania bez u- 
prawnienia powinny te władze zawiadomić niezw łocznie w łaściwe izby skarbowe w ce­
lu wydania odpowiednich zarządzeń w łaściwym  urzędom skarbowym ”.

Kierownik Wydziału:
(—) K. Janczewski

ELEG A N CK A
TRW AŁA

BIELIZN A
Warszawa, Wierzbowa 11 (Plac Teatralny]
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USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 60 z dn. 13 sierpn ia  1937 r.

U staw a — o rozciągnięciu  na górnośląską część w ojew ództw a śląskiego przepiów  
o w ykonaniu  reform y ro lnej (poz. 471); — o rozciągn ięc iu  na gó rnośląską część w oje­
w ództw a śląskiego rozporządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospolite j o przejm ow aniu  na 
w łasność Państw a gruntów  za n iek tó re  należności p ien iężne (poz. 472);—o rozciągnięciu 
na obszar sądu okręgow ego w K atow icach przep isów  ustaw y o języku  u rzędow ym  są ­
dów. urzędów  p ro k u ra to rsk ich  i no tariuszy  w okręgach  sądów  ape lacy jnych  w P ozna­
niu i T oruniu  (poz. 473);—o zniesieniu fideikom isu  Pszczyńskiego (poz. 474).

R ozporządzenie  M inistrów  — O piek i Społecznej o nadan iu  m ocy pow szechnie o- 
bow iązującej dla w szystk ich  robó t budow lanych  na obszarze m. K rakow a i oko licy  o- 
rzeczeniu  K omisji Rozjem czej z d n ia  30 kw ietn ia  1937 r. (poz. 475); — O p iek i Spo łecz­
nej o nadan iu  m ocy  pow szechnie obow iązującej dla w szystk ich  robó t budow lanych  na 
obszarze m. Lwow a o rzeczeniu  K omisji R ozjem czej z d n ia  28 kw ietn ia  1937 r. (poz. 
476); — O p iek i Społecznej o nadan iu  m ocy pow szechnie  obow iązującej dla w szystk ich  
robó t budow lanych  na obszarze m. Lodzi orzeczeniu  K om isji R ozjem czej z dn ia  7 m a­
ja  1937 r. (poz. 477); — O p iek i Społecznej o nadaniu  m ocy pow szechnie obow iązującej 
dla w szystk ich  robó t budow lanych  na obszarze m. st. W arszaw y i najb liższej oko licy  
orzeczen iu  K omisji Rozjem czej z dn ia  29 kw ietn ia  1937 r. (poz. 478);—R olnictw a i R e­
form  R olnych oraz Spraw  W ew nętrznych  o zniesien iu  n iek tó rych  pow iatow ych u rzę ­
dów rozjem czych do spraw  m ajątkow ych  posiadaczy  gospodarstw  w iejsk ich  (poz. 479).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 61 z dn. 20 sierpnia 1937 r.
R ozporządzenia  M inistrów  — Spraw  W ew nętrznych  o zastępczym  pow szechnym  

obow iązku w ojskow ym  (poz. 481); — S karbu  w spraw ie zw alniania od podatku  olejów 
m ineralnych  na po trzeby  p rzedstaw icielstw  dyp lom atycznych  i zaw odow ych p rzed s ta ­
w icielstw  konsu larnych  obcych  państw  (poz. 482).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 62 z dn. 25 sierpnia 1937 r.
R ozporządzenie P rezyden ta  R zeczypospolite j—w spraw ie  tym czasow ego w prow a­

dzen ia  w życie postanow ień podp isanych  w Bernie dn ia  30 czerw ca 1937 r.: 1 ) p o ro ­
zum ienia  dodatkow ego do uk ład u  m iędzy  Polską a Szw ajcarią, do tyczącego  uregulow a­
nia p łatności handlow ych , podpisanego w B ernie dn ia  31 grudn ia  1936 r., 2 ) p ro toko łu  
końcow ego do pow yższego porozum ien ia :—w spraw ie tym czasow ego w prow adzenia  w 
życie postanow ień podp isanych  w B ernie dn ia  30 czerw ca 1937 r. 1) protoKutu d o d a t­
kowego do uk ładu  dodatkow ego do konw encji handlow ej m iędzy Polską a S zw ajcarią 
z dnia 26 czerw ca 1922 r. podpisanego dn ia  3 lutego 1934 r. 2) p ro toku łu  końcow ego 
do listy  B, w ym ienionej w art. 2  pow yższego p ro toku łu  dodatkow ego (poz. 484): — 
w spraw ie tym czasow ego w prow adzenia  w życie postanow ień porozum ienia  m iędzy 
Polską a F in land ią  w form ie not., w ym ienionych  w W arszaw ie dn ia  17 lipca 1937 r.
0 cleniu serów  pochodzenia  finlandzkiego (poz. 485).

O św iadczenie  rządow e — w spraw ie  złożenia przez M eksyk dokum entu  ratyfika-
1 y.inego m iędzynarodow ej konw encji z dn ia  12 listopada 1921 r. o p raw ie zrzeszenia 
się i koalicji pracow ników  ro lnych  (poz. 487).

D ziennik Urzędow y Ministerstwa Skarbu Nr 20 z dnia 10 sierpnia 1937 r.
O k ó ln ik i—w spraw ie in te rp re tac ji przep isów  § 122 rozporządzen ia  M inistra S k ar­

bu z dn ia  31 m arca 1937 r. (poz. 702)—w spraw ie  term inów  kom isyjnego b adan ia  strat 
spow odow anych przez k lęski żyw iołow e w gospodarstw ach ro lnych  (poz. 703):—w sp ra­
wie w ysokości staw ek podatku  przem ysłow ego od obro tu  dla tran sak cy j eksportow ych
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skóram i surow ym i (poz. 704); — w spraw ie kosztów  kom isyj, pow oływ anych  przez za­
rząd y  gm inne d la  oszacow ania szkód  z pow odu k lęsk  żyw iołow ych (poz. 705);—w sp ra ­
w ie zw olnienia osób za jm ujących  się sp rzedażą znaczków  pocztow ych  od obow iązku 
op łacan ia  po d a tk u  przem ysłow ego (poz. 706); — w przedm iocie  w y jaśn ień  do okóln ika 
Min. S karbu  z dn. 1 2  m aja 1957 r. L. D . V. 4663/1/57 o upo rządkow an iu  działów  egze­
k u cy jn y ch  (poz. 707);—w spraw ie ulg w państw ow ym  po d atk u  przem ysłow ym  od o b ro ­
tu  d la  tran sak cy j n a  g iełdach  m ięsnych  (poz. 708); — w spraw ie św iadectw  przem ysło ­
w ych dla odlew ni żeliw a (poz. 709).

D ziennik Urzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 21 z dn. 20 sierpnia 1937 r.

O k ó ln ik i—w spraw ie  stosow ania in s trukc ji egzekuc> jn e j (poz. 726); — w spraw ie 
in te rp re tac ji p rzep isów  § 42 lit. f) rozporządzen ia  R ady  M inistrów  z  dn ia  25 czerw ca 
1932 r. (poz. 727).

KALENDARZ PODATKOWY
W wrześniu 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 w rześnia 1937 r. — p odatek  od energii e lek trycznej pob rany  przez sp rze­
daw cę energii e lek tryczne j w czasie od 16 do 31 s ierpn ia  1937 r.

Do 7 w rześnia 1937 r. — podatek  dochodow y od uposażeń  służbow ych, em ery ­
tu r  i w ynagrodzeń  za najem ną pracę, w ypłaconych  przez  slużbodaw cę w sierpn iu  1937 r.

Do 15 w rześnia 1937 r. — II ra ta  zryczałtow anego poda tku  przem ysłow ego od 
obro tu  za r. 1937 przez  przedsięb io rstw a zakw alifikow ane do op łacan ia  tego ryczałtu .

Do 15 w rześnia 1937 r. — należność z nakazu na p oda tek  dochodow y na ro k  
1937, jeś li nakaz  został doręczony  do d. 16 sierpn ia  1937 r.; term in  p łatności d la  p ła tn i­
ków , k tó rzy  nakaz  p łatn iczy  o trzym ali po d. 15 sierpn ia  1937 r., up ływ a dopiero  z 30 
dn iem  po doręczen iu  nakazu  płatniczego.

Do 20 w rześnia 1937 r. — podatek  od energii e lek trycznej pob rany  przez sp rze­
daw cę energ ii e lek tryczne j w  ciągu p ierw szych  15 dn i w rześn ia  1937 r.

Do 25 w rześnia 1937 r.—zaliczka m iesięczna w  w ysokości poda tku  od obro tu  osiąg­
niętego w m iesiącu sierpn iu  1937 r. przez a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II katego­
rii św iadectw , p row adzące p raw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a  p rzem y­
słow e I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw id łow e księgi i c) spó łk i 
akcy jne , spó łk i z ograniczoną odpow iedzia lnością, spółdzieln ie, a nadto  inne p rzedsię ­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań  o sw ych o p era­
c jach  łub  sk ładan ia  sp raw ozdań  do zatw ierdzen ia .

Ponadto  p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tno ­
ści w e w rześn iu  1937 r. oraz podatk i, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali n ak azy  p łatn icze z te r ­
m inem  płatności w e w rześniu  1937 r.

Terminy płatności kuponów i losowania premij pożyczek
1 w rześnia

p ła tn y  kupon  3% prem . poż. inw est. 
losow anie p rem ij 4% prem . poż. doi. ser. III.

5 w rześnia
3% prem . poż. inw estycy jnej, em. I.
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P O R A D N I A
Kresowiak.

U dzielając Panu odpow iedzi m ieliśm y 
na  uw adze kw estie , k tó rą  Pan porusza 
obecnie . Spółka jaw na n ie  ma obo­
w iązku zgłaszan ia  do rejestru w ysoko­
ści kapitału zakładow ego  (ob. § 6 1  Rozp. 
Min. Spraw ied liw ości, D URP 1934, p. 511). 
A w ięc okoliczność, że kap ita ł zak łado­
w y pow iększy ł się, jest obojętna z p u nk tu  
w idzenia jaw ności re jestru  handlow ego.

„ Viram”.
Sprzedaż gotówkowa n ieznanem u  

od b iorcy  może być jako tak a  księgow ana 
na  zasadzie dow odu w ew nętrznego.—F a ­
b ry k a  m oże w ydać list na okazic iela  do 
o db io ru  p rzędzy , jeśli n ie  obaw ia się n a ­
dużyć ze strony  ew entualnego okazicie- 
ciela.

„Plastyk”.
Artyści-m alarze i graficy, u praw iają­

cy  kunszt swój jako  zaw ód w olny, są 
w olni od podatku przem ysłow ego (tak 
w form ie św iadectw a jak  i w form ie po­
da tk u  od obrotu). S tanow isko to op iera  
się na następu jącym  rozum ow aniu . W  
m yśl art. 1 u staw y o po d a tk u  p rzem y­
słow ym  podatkow i tem u podlegają „sa­
m odzielne w olne zajęcia zaw odow e, w y­
szczególnione w art. 9”, a poniew aż w 
art. 9 n ie  są w ym ienien i artyści-m alarze 
i graficy, nie podlegają  oni podatkow i 
przem ysłow em u (analogiczne stanow isko 
zają ł Sąd N ajw yższy w odn iesien iu  do 
p ryw atnych  dyskon terów  w w yroku  z d. 
17 listopada 1936, 1 K 601/36, (OPA, 
1937, poz. 1669).—U zyskanie  zw ro tu  ce ­
ny  n iepo trzebn ie  nabytego św iadectw a 
przem ysłow ego jest niem ożliw e. 

Abonent 3 z  Poznania.
Ustawa z  dn. 1 m arca 1932 r. o tym ­

czasow ym  stosowaniu w yjątkow ych z a ­
sad bilansow ania (DURP 1932, poz. 226) 
nie utraciła m ocy ob ow iązu jącej, albo­
w iem  w edług art. V P rzepisów  w prow a­
dzających  K odeks H andlow y z r. 1934,

DURP 1934, poz. 503, „pozostają w  m o­
cy... 2 ) p rzep isy  szczególne do tyczące  ra ­
chunkow ości k u p ieck ie j”. Zw racam y u- 
wagę, że p rzep isy  pow ołanej u staw y m a­
ją ch a rak te r faku ltatyw ny , tj. m ogą, ale 
nie m uszą b y ć  stosow ane.

BH1.
Proszę o zakom unikow anie, czy  m łyn 

dokonyw a p rzem iału  z w łasnego czy cu ­
dzego zboża, a w ostatn im  w ypadku—w 
jak ich  w arunkach  dokonyw a się w ydaw a­
nie k lien tom  m ąki. P rosim y o szczegóło­
we dane. — Nie posiadając tych  danych , 
m ożem y dać ty lko  n ieścisłą  odpow iedź: 
p rzedsięb io rstw a przem ysłow e (a w ięc i 
m łyny) kategorii I, II, III, IV i V św ia­
dectw  przem ysłow ych, p row adzące  p ra ­
w idłow e księgi handlow e, p łacą a) od 
sprzedaży  w yrobów  z n ab y ty ch  na w ła­
sny rach u n ek  m ateria łów  1,9%, b) od w y ­
nagrodzenia za p rzerób  cudzego m ate­
ria łu —3%.

„Ekspert.”
N iew ątpliw ie zan iechan ie  pob ran ia  n a  

rzecz pew nej osoby  p rzy p ad a jące j jej, 
należności je s t działan iem  na szkodę te j 
osoby, choćby  w p rzyszłośc i d łu żn ik  n a ­
leżność zapłacił. — A le praw dopodobnie ,, 
w spraw ie Pana in te resu jące j chodzi o. 
odpow iedzia lność k a rn ą  u rzędn ika , k tó ­
ry  n ie inkasow ał zaliczek  pob ie ran y ch  
przez g iełdy m ięsne od ich  członków  n a  
poczet po d a tk u  przem ysłow ego. Jeśli tak  
je s t—w grę w chodzi całk iem  inna o b ro ­
na niż b rak  szkody  S karbu  Państw a.

W. K. G.
Art. 1 1  ustaw y o pod. doch. w  obo­

w iązującym  brzm ien iu  głosi: „Do docho-- 
dów  głow y rodziny d o licza  sią docho­
dy  je j m ałżonka sądow nie n ierozłączo- 
nego oraz dochody  k rew n y ch  zstępnych ,, 
o ile głow ie rodz iny  służy  praw o rozpo­
rządzan ia  dochodam i ze źródeł, na leżą­
cych  do k rew nych  zstępnych  lub  też: 
praw o uży tkow an ia  tych  dochodów .--Je-
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żeli jednak  dochód w ym ienionych  cz łon­
ków  rodz iny  osiągnięty został ze źródeł, 
o k tó rych  m ow a w art. 3 ust. 3 pk t. b) i 
ust. 5 ustaw y niniejszej, w ów czas co do 
tego dochodu członkow ie rodziny  po d ­
legają oddzielnem u opodatkow an iu”.

W yrazy „sądow nie n ierozłączony” mogą 
oznaczać jedynie: n ierozłączony  od sto ­
łu  i łoża w yrokiem  sądow ym  (konsystor­
sk im )”. Póki w ięc trw a de iu re  (choćby 
de facto było inaczej) łączność m ałżeń­
sk a  (cyw ilna, jak  ją Pan trafnie nazywa), 
do licza się, d la  ustalon ia  podstaw y opo­
datkow ania  głowy rodziny, dochody  jej 
m ałżonka. Is tn ie jący  m iędzy  nim i rząd  
m ajątkow y, (w spólnota, rozdzielność itp.) 
jes t w tym  w ypadku  bez znaczenia.

W yrazy  ograniczające: „o ile głowie 
rodz iny  służy praw o rozporządzan ia  do ­
chodam i ze źródeł należących  do krew ­
nych zstępnych, lub też praw o uży tko ­
w ania tych  dochodów ”—odnoszą się ty l­
ko, jak  w yraźnie  podk reś la  ustaw odaw ­
ca, do k rew nych  zs tęp n y ch —a w ięc nie  
odnoszą się do m ałżonka.

U stęp 2  art. 1 1  odnosi się tak  do m ał­
żonka, jak  do k rew nych  zstępnych: d o­
chód ich, p łynący  w yłączn ie  z pracy  
fizyczne j lub um ysłowej, łak  najem nej 
jak i sam odzie lnej zaw odow ej d o li­
czen iu  n ie  podlega.

C. R.
1. Jakkolw iek  w pop rzedn im  roku  nie 

usku teczn ił Pan odpisan ia  na zużycie 
(am ortyzację), m oże Pan, zam ykając rok 
b ieżący, dokonać odp isan ia  na am orty ­
zację — oczyw iście ty lko  za rok  jeden, 
gdyż n ie w olno stra tam i poprzedniego 
roku  operacy jnego  obciążać roku  b ieżą­
cego.

2. Jednorazow e odpisan ie wartości 
przedm iotów , których okres zużycia  nie  
przekracza lat 5 m oże być dokonane  
w yłączn ie  w tym roku operacyjnym , 
w którym zostały nabyte (§ 14 Rozp. 
W yk. do ustaw y o pod. doch.). Z tego, 
że przedm io ty  te figuru ją  u Pana w in ­
w entarzu  w nioskuję, że zostały  one n a ­
b y te  w roku  poprzednim . W artość ich 
przeto  nie może być  odpisana w roku

bieżącym . Podlegają one rocznym  o dp i­
som am ortyzacyjnym .

3. W  w ypadku w ystąpienia ze  spół­
ki dwuosobow ej jed nego  ze w spóln i­
ków , księgi dotychczasow e mogą i po­
w inny być kontynuowane, o ile k on ty ­
nuow ane jes t p rzedsiębiorstw o. Kwota 
zap łacona przez pozostającego w spóln i­
ka w ystępującem u n ie jes t zyskiem . — 
Nie są rów nież zyskiem  sum y podejm o­
wane przez  w łaściciela z kasy  p rzedsię­
biorstw a.

1. B. Lwóm,
1 . Sprzedaż tow arów  w im ieniu w ła­

snym . ale na rach u n ek  innej osoby je s t 
handlem  tow arowym . T oteż sprzedaż  
towarów na rachunek własny jako han­
del towarowy n ie  stanowi p rzed się­
biorstwa odrębnego od sprzedaży to­
warów na rachunek innej osoby.

„Sprzedaż tow arów  na rach u n ek  w ła­
sny nie stanow i cechy ch a rak te ry s ty cz ­
nej, dającej m ożność określen ia  na jej 
podstaw ie typu  przedsięb io rstw a hand lo ­
wego, w obec czego prow adzenie w je d ­
nym przedsiębiorstw ie przed staw icie l­
stwa obcych firm i sprzedaży towarów  
na własny rachunek nie w ym aga dwóch  
odrębnych św iadectw  przem ysłow ych", 
w yw odzi Sad N ajw yższy w w yroku K II 
852/29. D alej, w dw óch w yrokach  Sąd 
N ajw yższy uznał, że  kupiec prow adzą­
cy handel towarowy na własny rachu­
nek, o ile  sprzedaje towary p ow ierzo­
ne mu w kom is, n ie ma obow iązku  
w ykupienia  św iadectw a przem ysłow e­
go na sprzedaż komisową (K II 298/31 
i K I I  2168/35).

Z tego w niosek, że za św iadectw em  II 
kategorii na „ajencję handlow o-kom isow ą” 
wolno prow adzić na w łasny rachunek  
handel, n ie w ym agający kategorii w yż­
szej niż II.

2. W kw estii Pana in teresu jącej są róż­
ne p ro jek ty , z k tó rych  ani jed en  nie jest 
ak tualny .

Kresowiak.
Isto tn ie, w edług § 2 pkt. d Rozp. M i­

n is tra  S karbu  z d. 1 0  lutego 1956 o zry­
czałtow anym  podatku przem ysłowym
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od obrotu, ty lko  le p rzedsięb iorstw a są 
w yłączone od op ła ty  zryczałtow anego p o ­
d a tk u  (jakkolw iek kw alifiku ją  się pod in ­
nym i względam i), k tóre do dn. 29 lutego 
1936 złożą w łaściw em u u rzędow i p isem ­
ne ośw iadczenie, że od początku  1936 
prow adzą księgi handlow e. Z tego p rze­
pisu w yn ikałoby , stosując literalną in te r­
pretację , że zap row adzen ie  ksiąg  od p o ­
czątku  1937 roku  nie zw alnia od ry cza ł­
tu już praw om ocnie ustalonego na lata
1936 i 1937. Jednakże  taki stan rzeczy 
jako  sp rzeczny  z zam iarem  praw odaw cy 
nie m oże być  to lerow any. O kó ln ik  Mi­
n is tra  S karbu  z d. 1 0  lutego 1936 L.D.V. 
36301/4/36 po leca w yłączyć spośród 
przedsięb io rstw  op łaca jących  z rycza łto ­
w any  podatek  te p rzedsięb io rstw a, co do 
k tó rych  urząd posiada in form acje o za­
p row adzeniu  od początku 1936 r. ksiąg— 
naw et w w ypadku  niezłożenia  przez n ich 
w spom nianych  ośw iadczeń. O k ó ln ik  ten 
jako  w ydany  w r. 1936 w spom ina ty lko  
o zaprow adzeniu  ksiąg  od początku  1936. 
ale po lecen ie  jego w inno m ieć przez a- 
nalogię zastosow anie w r. 1937 w w y­
padku  zaprow adzen ia  przez przędsię- 
b iorstw o ksiąg handlow ych od początku
1937 r.

G. Płock.
1. Z ulg w zakresie  podatku  p rzem y­

słowego korzysta  tydko ekspo rt bezpo­
średni.

2. W inw entarzu  nie w olno pow oływ ać 
się na zestaw ienie z poprzedniego  inw en­
tarza.

Wu-el, Poznań.
Pro jek t ustaw y posła  G łow ackiego nie 

stał się ustaw ą. S praw a kw alifikacy j k się ­
gow ych nie jes t u regulow ana ustaw ow o.

Beta.
1 . W sp raw ach  dew izow ych porad  nie 

udzielom y.
2. O stem plow aniu  podlegały do d. 15 

styczn ia  1936 rach u n k i d oręczone k lien ­
tom . D op iero  znalezien ie  przez w ładzę 
skarbow ą rachunku  w ydanego bez opłat 
stem plow ych stanow i dow ód naruszen ia  
przepisów  o opłatach  stem plow ych. Zna­

lezienie luźnego odpisu  rachunku  bez 
adnotac ji o u iszczeniu  opłaty, nie daje 
w ładzy skarbow ej do stw ierdzenia  n a ru ­
szenia. W ydającyr rachunek  nie m iał o- 
bow iązku um ieszczania na odpisie adno­
tacji o uiszczeniu  opłaty . — K ontrolu jący 
urzędn ik , k tó ry  zakw estionow ał odpis r a ­
chunku  z pow odu b raku  adnotacji, uległ 
sugestii p rzep isu  § 49 rozp. w yk. do u- 
staw y o op ła tach  stem plow ych (DURP 
1952. poz. 842), w edług którego przy  w y­
daniu  rach u n k u  z księgi g rzbietow ej z 
pozostaw ieniem  kopii, znaczki stem plo­
we nak le ja  się na kopii, a na  w ydanym  
piśm ie um ieszcza się adnotac ję  o u iszcze­
niu op łaty  stem plow ej.

Abonent AZ.
W pisyw anie p ozycji m ięd zy  w iersze  

jesł n iew ątp liw ie  n iepraw idłow e. Po­
niew aż jednakże  w Pańskim  p rzypadku  
tego rodzaju  uchybien ie  nastąp iło  w re- 
skontrze, k tó re  jes t księgą pom ocniczą, 
nieobow iązkow ą, t? odnośne księgow anie 
w dzienn iku  i k siędze głów nej je s t p ra ­
widłow e, uchyb ien ie  jes t pozbaw ione 
wagi.

F. G.
W m yśl art. 1 ustaw y o poda tku  p rze­

m ysłow ym , podatkow i przem ysłow em u 
podlegają a) p rzedsięb io rstw a, b) zajęcia 
przem ysłow e i c) w olne zajęcia zaw odo­
we. Spółka akcyjn a, która prowadzi 
przedsiębiorstw a w ytwórcze a tylko  
sporadycznie w ypożycza p ien iąd ze  na 
procent innym  przedsiębiorstw om , nie 
m ając żadnej organizacji p rzedsięb io r­
stw a pożyczkow ego, nie m oże być uzna­
na za p row adzącą tego rodzaju  p rzed ­
siębiorstw o.

T ak SN w w yroku z d. 17 listopada 
1936, 1 K 601/36, zastanaw iając się nad 
kw estią, czy  w konkretnym  w ypadku  (pry­
w atnego dyskonta) istn ieje  podstaw a do 
uznania is tn ien ia  p rzedsięb io rstw a k re ­
dytow ego, zajął stanow isko, że ty lko  u- 
stalenie istn ienia charak tery stycznej o r­
ganizacji m oże do takiego w niosku upo­
ważnić.

Skoro  dla danego p rzedsięb iorstw a d a ­
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na tran sakc ja  n ie  jes t jego przedm iotem , 
je s t ona w olna od poda tku  od obro tu  (nie 
je s t obro tem  podatkow ym ). Zgodnie z 
tym  stanow iskiem , w yn ikającym  z p rze ­
p isu  art. 1 u staw y  o pod. p rzem . rozpo ­
rządzen ie  w ykonaw cze do ustaw y w yja­
śnia, że kw oty  uzyskane ze sprzedaży  
części m ajątku , n ie  stanow iącego p rzed ­
m iotu  ani obro tu , ani też p ro d u k c ji p rz e d ­
siębiorstw a, nie są obrotem  p o d leg a ją ­
cym  opodatkow an iu” (§ 18).

Tę konsekw encję  należy  w yrazić sze­
rzej: transakcje n ie  stanow iące p rzed ­
miotu danego przedsiębiorstwa nie są 
obrotem podlegającym  podatkow i.

Pow ołany p rzez  P ana  w yrok  NTA d o ­
ty czy  w ypadku  u stalen ie  is tn ien ia  nie- 
koncesjow anego przepsię b iorstw a k re d y ­
tow ego — co w Pańsk im  p rzypadku  nie 
zachodzi.

A. R. m Łodzi.
Treść zapisu w  dzienniku  sprzed - 

ży ogranicza się do w skazania na­
zwiska i adresu odbiorcy, num eru no­
ty sprzedaży lub rachunku i sumy o­

gólnej. C zy  księgow anie jest praw i­
dłowe?

T reść zaszłości w  dzienniku  w inna być  
opisana z taką  dokładnością , żeby  jasna 
b y ła  podstaw a obciążen ia  i uznania . Jest 
rzeczą oczyw istą, że niepodobna w y­
m agać, by streszczenie sprzedaży zw ła­
szcza przy transakcjach obejm ujących  
różne tow ary uw zględniało  szczegóły . 
Jest to rów nież n iepotrzebne, skoro 
dokum ent, na którym op iera  się księ­
gow anie, szczegóły te zaw iera . K om i­
te t N aukow y Zw iązku K sięgow ych w P o l­
sce uznał, że „w każdej pozycji dz ienn i­
ka  należy  w skazać: 1 ) datę  zap isu  2 ) treść  
dokonanej tran sak c ji z pow ołaniem  się 
na  dokum ent, na podstaw ie k tórego d o ­
k o nany  został zapis, 3) kw otę tran sakcji; 
treść w pozycjach d zienn ika  na leży  
podaw ać zw ięźle , lecz zrozu m ia le1' 
(N orm alizacja, s. 1 0 ). Skoro, zapis w ska­
zuje, że dokonana została sprzedaż  to ­
w arów  klientow i w ym ienionem u z n a ­
zw iska—streszcza dosta teczn ie  zrozum ia­
le is to tę  zaszłości i jest praw idłow y.

Skorowidz rzeczowy
Adm inistrator — obow iązek ubezp ieczen ia  — O  *) 436 **).
Am ortyzacja — obiektów  posiadanych  do uży tkow an ia  429; — podstaw a d la  sp ad k o ­

b ie rcy  — O  435.
D ochodowy podatek — doliczen ie  dochodu członków  rodziny — P*) 441; — jed n o ra ­

zowe odp isan ie  w artości przedm iotów  — P 442.
D ziennik — treść  zapisu  — P 444.
Kom iw ojażer — legitym acja — O  434.
Księgow anie gotów kow ej sp rzedaży  n ieznanem u odb io rcy  — P 441;]— w pisyw anie m ię­

dzy  w iersze — P 443.
Księgow ość — ksiąg  prow adzonych  za g ran icą m oc dow odow a — O  432.
Księgowości — kontynuow anie w w y p ad k u  p rzekszta łcen ia  się firm y spółkow ej w  je d ­

noosobow ą — P 442.
Przem ysłowy podatek — artyśc i m alarze  i graficy  — P 441; — sprzedaż na rach u n ek  

obcy  i w łasny za jednym  św iadectw em  — P 442; — w ypożyczanie p ien iędzy  na 
p ro cen t — obow iązek podatkow y — P 443; — zryczałtow any  a zaprow adzenie  
ksiąg  — P 442.

W yjątkow e zasady bilansow ania — ustaw y  z 1932 r. m oc obow iązująca — P 441.

*) O —oznacza: dział „O rzeczn ic tw a”, O k —dział „O k ó ln ik i”, P —dział „P oradnia”.
**) L iczby  oznaczają stronice.
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